UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 93/PGDĐT
V/v rà soát các văn bản, quy định nhằm

khắc phục “bệnh thành tích” trong giáo dục

Phong Điền, ngày 18 tháng 3 năm 2021

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 571/SGDĐT-TĐKT ngày 16/3/2021 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc rà soát các văn bản, quy định nhằm khắc phục “bệnh

thành tích” trong giáo dục; Phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo đến các đơn vị

thực hiện một số nội dung sau:

1. Hiệu trưởng các đơn vị nghiên cứu Công văn 942/BGDĐT-TĐKT ngày

10/3/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tổ chức rà soát các văn bản đang còn

hiệu lực thi hành, các nội dung, quy định không còn phù hợp, có thể dẫn đến

“bệnh thành tích” trong giáo dục.

2. Việc tổ chức rà soát các văn bản, quy định do cơ quan quản lý các cấp và

do đơn vị ban hành theo thẩm quyền nhằm phát hiện các nội dung nguyên nhân

dẫn đến “bệnh thành tích” trong giáo dục, từ đó chủ động sửa đổi, bổ sung, thay

thế theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp trên có thẩm quyền xem xét, điều chỉnh

(theo mẫu).

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện và

gửi Mẫu tổng hợp báo cáo kết quả rà soát về Phòng (bộ phận mầm non: cô

Thư, đ/c hongthupgdpd@gmail.com; Tiểu học: thầy Trực, đ/c

trucht.pdien@hue.edu.vn; THCS: thầy Triển, đ/c triennv.pdien@hue.edu.vn)

trước ngày 25/3/2021./.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng

các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Bá Thành

MẪU TỔNG HỢP BÁO CÁO KẾT QUẢ RÀ SOÁT

(Kèm theo Công văn số:         /SGDDT-VP  ngày  tháng 3 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

1. Rà soát các văn bản, quy định dẫn đến “bệnh thành tích” trong giáo dục (bao gồm các văn bản do Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, Bộ GDĐT, cơ quan chủ quản và của đơn vị ban hành)

T

T

Tên văn bản,

Cơ quan, ngày ban

hành

Nội dung dẫn đến “bệnh thành

tích”

Đề xuất sửa đổi, thay thế Lý do

1. Nhóm các văn bản quy định về nhà giáo

1.1

1.2

…

2. Nhóm các văn bản quy định về đánh giá xếp loại học sinh và tuyển sinh đầu cấp

2.1

2.2

…

3. Nhóm các văn bản quy định về công tác phổ cập giáo dục

3.1

3.2

…

4. Nhóm các văn bản quy định về các cuộc thi của giáo viên và học sinh

4.1

4.2

.

5. Nhóm các văn bản quy định về trường đạt chuẩn quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục

5.1

5.2

…

6. Nhóm các văn bản quy định về thi đua, khen thưởng

6.1

6.2

…

7 Nhóm các văn bản khác (nếu có)

7.1

7.2

..

1. Rà soát các nguyên nhân khác dẫn đến “bệnh thành tích” trong giáo dục

2. Đề xuất các giải pháp nhằm khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục

2.1. Các giải pháp cấp Chính phủ, cấp Bộ, cấp cơ quan chủ quản trực tiếp

2.2. Các giải pháp cấp cơ quan/đơn vị.

		2021-03-18T09:52:01+0700